PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 864/2025

Assunto: Providências quanto ao descarte indevido de entulhos pelo SAAE.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao descarte indevido de entulhos pelo SAAE.

Recebemos diversas reclamações de munícipes quanto ao descarte indevido

de entulhos provenientes de esgoto, canos e outros materiais em um terreno localizado no

início da Rua Benedito Martins Siqueira. Segundo os moradores, a situação vem ocorrendo

de forma recorrente, apesar de diversos contatos anteriores com o SAAE, incluindo a

interlocução direta com a funcionária Bruna, sem que houvesse a devida solução.

Tal prática gera transtornos ambientais e sanitários, além de impactar

negativamente na qualidade de vida da população residente nas imediações. O acúmulo de

entulhos e resíduos em terrenos baldios cria ambientes propícios para a proliferação

do mosquito Aedes aegypti, transmissor de doenças como dengue, zika e chikungunya.

Materiais descartados inadequadamente podem acumular água, tornando-se criadouros para

o mosquito e aumentando o risco de surtos dessas doenças na comunidade.

Para melhor compreensão do problema, disponibilizamos um QR Code e um

link contendo um vídeo da situação narrada (anexo).

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas providências urgentes para a

remoção dos materiais descartados, bem como medidas para evitar que essa situação volte

a ocorrer. Ficamos no aguardo de um posicionamento formal sobre as providências que serão

adotadas.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 864/2025 – Vereador Juex Almeida – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C